14 Primus est casus, quando testator subiicit expressa pupillariter ipsi filio instituto, & deinde est vel verbo impersonaliter hoc modo. Infrinsum filium meum impuberem, & si in pupillari aere decelerit, et subiicit Caenum, post cuius mortem hereditas reficitur Sempronio. Ita nunc intelligo & declaro ipsiū Aretinum, & tū in conf. 21. col. pen. vers. Ceterum. &c. alter eum intellexerim. Hoc in casu (inquit Aretin.) onus reficitur non confert in iunctum ipsi Caio subiictum, seu eius heredibus, non autem pupillo instituto. Ex ratione motus est Aretinus, qui hereditas ipsa reperitur apud ipsum reficitur, seu eius heredes tempore reficitur facienda, & propterea ipsi grauita dicuntur. Ita (inquit Aretin.) loquitor glo. q. qui dicitur ff. de vulg. & pop. subff. Et propositus text. l. codicillis. ff. de viu fructu lega. vbi j. fideicommissum relictum potest mortem plurius, & quorun summa erat subiicitus alteri, videtur relictum ab ultimo moriente.

Eratio est secundum Aretinum, quia tempore quo purificatur conditio legati, nempe tempore reficitur, res reperitur a. apud ipsum vel inhum mortientem, vel eius heredem. Vnde convenientius relinquit ab eo, quam a primis, de quorum hereditate receperat legatum virtute subficitur. Et confert (inquit Aretinus) quod docuit Bartolus in L. in testamento. ff. de auro & argento lega. & in lex fidei in prim. ff. de Treb. vbi etiam ipsa R. m. 5. dicitur Bart. verba testatoris debere interpretari, ut magis videatur legalle rem propriam quam illam heredis, esti tam vnam quam alteram relinqueret posse.

Ratio est, quia ultima voluntas est inuenire, ut possit quis de rebus propriis, non autem alienis disponere. Est ergo convenientius, quod praefumim legale rem propriam, non autem illam heredis. Et haec ratione etiam dicimus, testatorum praefumi reliquiae solum ius, quod habet in re. fidei dom. q. vlt. ff. de leg. l. & l. v. x. parv. C. col. de legatio. & dicimus infra in presump. Hoc in casu intelligit Aret procedere secundum illam opinionem Bart. in l. qui dicitur duo in suis ff. de vulg.

Secundus est casus (inquit Aret.) quando verba impersonalia ponuntur post mortem filii pupilli, cui succedit heres ab intestato, vt si testator ita dixit: Infrinsum filium meum impuberem, & si ipse decelerit in pupillari aere, bona mea reficitur Caio, vel perueriant ad Caenum. Hoc in casu (inquit Aretinus) onus reficitur non confert in iunctum ipsi filio instituto, non autem heredibus ei ab intestato succeditibus: & Aretinus fecit sicut Ram. in conf. 5. m. 10. lib. 2. & Crater. in conf. 7. m. 9. lib. 5. Et Aretinus sic intelligit & vult opinionem illam primam, Bart. in d. s. cum filio & sequaciam. Et probatur hic causa text. d. l. codicillis. in primis. in ultimo responso, vbi testator voluit certam rem peruerire ad rempum, potest mortem libertorum. Etis apposuit verbum communem impersonaliter & tamem text. ibi inquit, fideicommissum videri relictum ab ultimo moriente. Ergo non ab eius herede. Et tamen i havez legatarij graui potest sub nomine heredis. l. ff. sive Bart. de leg. 3.

Ceterum respondet Alexan. m. d. l. sobereti. & c. conf. 10. m. 9. in fine ff. de vulg. in casu d. l. codicillis, heredem illum institutum

DE PRAEsumPTO.

potuisse grauari, non hunc filium. Et hic casus comprimitur optimaratione (inquit Aretin.) quia heres defuncti filii non est ille qui vocatur principaliter ad hereditatem testatoris, sed accessorie, mediante scilicet persona ipsius filii instituti: Vnde dicere non potest si heredem ex testamento, nisi mediante perfunta filii primi instituti, (enimdem Bart. in l. pen. ff. de petri hered. Et rursum (subiungit Aretin.) heres & succedens pupillo ab intestato, succedere dicitur ex tacto defuncti iudicio, non autem ex expref. l. confitentia in primis ff. de iure Cod. Atqui sicut in legatum simplicer relictum, & praefumim relictum ab ipso haec est institutum, non autem a fideicommissario vinnerat, & si ab utroque potest relinquiri utr. (vulgo. glosa. Bart. & Imela in Martell. in primis ff. ad Treb.). Et hoc quidem ea ratione, quia haec directe & inservit illi, qui principaliter & nobiliori modo vocatur ad heredem. Ergo idem dicendum est in hoc fideicommissario vinnerat, vt potius cencatur relictum ab ipso filio instituto, quam ab eius heredibus si ab intestato succeditibus.

Ceterum ab hac opinione Aretini in specie dissentit Rodericus Suarez d. l. quoniam in prioribus. in 1. limitatione num. 20. resp. contraria est.

Declaratur primus hic casus, ut locum non habeat, quando mater est illa, qua succedit ut filio ab intestato. Nam tunc non praefumim impotitum onus reficitur nisi fideicommissum ipsi matre, quia aliquis prius auctor legitima filii. Ita docuit Gallius. m. d. Centra. m. 10. lib. 1. nec in dubio. &c. Qui quidem inter lipi de legitima matre ex bonis ex his filiis, atque ita legitima deducta ex legitima ex bonis paternis debita filii, multa declarationem Corres in conf. 77. m. 2. lib. 1. legitima autem lib. 1. Et recte quidem senit Gallius. Nam cum patre nomine filii fecerit testamentum, crededet est omodo dispositufo, quo dicitur si est ipse filius, cuius persona patris fulnit: Porro si filius fecerit testamentum non prius auctor, nec prius potuisse matrem ex legitima partione, feci probat tex. ante presbyteros. l. 2. d. epif. & cler. Ergo nec patre ipse praefumim voluntarie prius matrem ex legitima. Quis considerat compribatur auctoritate Lanfranchi Oriani in l. Centra. m. 50. vers. secundum causulio ff. de vulg. & pop. subff. & Coriolani, predictum. num. 3. c. de imperio & alijs subff. post antiquos ab illis allegatos, & quos fecerunt sum supra in praedictum, cum dixerint patrem testatorum pupillari expressa excludere & prius non posse matrem pupilli legitima fibi debita ex bonis filii. Prater fortius respondet Bero. in conf. 79. m. 23. lib. 2. matrem non excludi a tota successione filii per hanc fideicommissariam, & si per directam pupillarem posset. Quia de re amplius est deliberandum.

Declaratur secundo, ut locum habeat hoc non fideicommissum durante attate pupillari: ut ex finita, cellar & fideicommissum onus. Ita Caff. d. l. ex trib. num. 3. vers. ff. de mort. d. l. c. de mort. test. Rodericus Suarez in l. d. quoniam in prioribus limitat. num. 15. C. de mort. test. R. in conf. 18. num. 19. lib. 2. Bero. in conf. 79. m. 24. lib. 2. iul. Clarus in d. leg. 10. m. 9. 2. vers. ff. de vulg. & pop. subff. M. A. Cebus in tract. de legatio. in verbo. Nec defensio defensari. ut ab proprietas & vacuo lib. vlt. declarationem urbis. c. vlt. m. 2. & num. 3. vers. affina. Ut declarationem hanc manifeste probet l. quod fideicommissum de leg. 1. & ibidem glo. & Doctr.

Non hic omittit Claudium Seyfelli in d. l. 5. m. 10. in fin. vers. ampro. concordia ff. de vulg. & pop. subff. aliam adhibuisse distinctionem. Quam non refero, cum miti non sat probetur. lectione admontibus sufficiat.

Quando vero legatum, vel fideicommissum praefumim relictum ab instituto, vel ab substituto per fideicommissum; diligenter misa infra in presump. 131.

P R A E S U M P T I O LXXXIII.

Substitutio fideicommissaria an & quando extendatur de casu ad casum ex praefumim rete testatoris,

Substitutio fideicommissaria dicitur odio ab onus reficitur bonorum.

Substitutio directa & fideicommissaria quid differant.

S V M M A R I A.

Sed si est fideicommissum extenderat de cœlo ad cœlum in quodcumque ratione, ex profusa mens ac voluntate testatorum tam in vino, quam in alterius.

Sed substitutio fideicommissum extenderat de p[ro]posito al[ia] per sonum.

& quid si ad p[ro]positum & concursum a mens ratione, extendit, alia fœcū nō.

De tempore antem ad tempus r[ati]onem extenderat, nō s[ed] co[n]siderata mense testatorum alteri colligatur, nō nō.

CVsp[er] in p[ro]fumpt. 65 explicaverim quando substitutio directa adī trax extensionem: nunc dicendum est ille de fiduciā communis.

Quia quidem in re distinguo pariter tres causas dñe in l[ib]ri ipse ipsa directa.

Primum est, quando i agitur de extendenda hac substitutione fiduciā communis de causa d[icitu]r. Hic dicendum est, permisum regulariter non esse extensionem hanc. Ita Oldrad. c[ap]t. 1. Ioan. And[re] ad d[omi]n[u]m b[ea]t[u]m sp[irit]u[m] in t[er]tiu. t[er]tiu. 6. vers. occurrit, Decimus in conf. 9. num. 8. & xii. 10. & apertius Socin. len. conf. 16. p[ro]p[ter] in conf. 9. num. 8. lib. 2. Gorazd. in conf. 21. num. 8. Gallia in l. Gall. 5. & quid si t[er]tiu s[ecundu]m delib[er]at & p[ro]p[ter] Socin. len. in conf. 4. num. 13. lib. 2. Alciat. in r[ati]o. 492. num. 27. & Hier. Gabriel. in conf. 9. num. 3. lib. 2. & idem ego ipse respondi in conf. 326. num. 13. lib. 2. & ibidem 2. & num. 5. lector Alciat. in r[ati]o. 492. num. 27. scripti fidelium rationem hanc fideicommissaria his verbis conceperant, filii non nascuntur & illi decedat sine filiis, non extendit ad cœlum, si filii non nascuntur. Afferri foler ratio, quod si substitutio fideicommissaria dicitur odio ob obnoxia retributionis bonorum, & ob id non admittit extensionem. Aliam rationem consideravit Alciat. in d[omi]ni r[ati]o. 492. num. 20. scripti fænē t[er]tiarum esse inter directā & fideicommissariam substitutionem. Nam vulgari expressa continet tacitum papillare, & contra. Iam hoc int[er] de r[ati]o. & pop. subf. & diximus supra s[ecundu]m loci. In fideicommissaria verò nullā in est vulgaris, nulla papillaris. Et sicut Bart. in centuria. no. 12. vers. quarto virum substitutio comprehendit a fæna per verbum Centurij ff. de r[ati]o. & pop. subf. Est ergo in pupilliari fit extensio a capitulo expresso, filius natus erit & non adit hereditatem ad cœlum, si non nascatur; id sit virtute tacita vulgaris, quæ inest ipso pupillari expressio: non tamen dici hoc potest in fideicommissaria expressio, quæ tacitam vulgarem non continet.